
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
11 A 13 DE SETEMBRO DE 2021

ANO XXXV | N º 8.109 11
que tem por seleção e contratação de empresa especializada para aquisição de equipamentos de 
informática e acessórios, e de videoconferência para estruturação da Sala de Situação da Secretaria 
Municipal de Saúde do Salvador da Secretaria Municipal de Saúde do Salvador.

Art. 2º A Equipe Técnica de Apoio de que trata esta Portaria será composta por Roberto Barbosa 
Santos, Manoel Luduvice Neto e Ariovaldo Nonato Borges Junior, Matrícula Nº 3092141.

Art. 3º A Comissão Técnica de Apoio funcionará até a conclusão do processo licitatório. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, em 3 de setembro de 2021.

LEONARDO SILVA PRATES
Secretário Municipal da Saúde

DESPACHOS FINAIS DA COORDENADORIA
 DE GESTÃO DE PESSOAS DA SAÚDE 

Delegação de Competência - Decreto nº 7.047/1984

ALTERAÇÃO DE NOME DEFERIDA

PROCESSO REQUERENTE MAT. NOME ALTERADO

161894/2021 TRACY DOS SANTOS BARBOSA 3157418
TRACY DOS SANTOS 
BARBOSA BONFIM

157432/2021 GENILDA FERREIRA DA SILVA 3153211
GENILDA FERREIRA DA 

SILVA SANTOS

159514/2021 BRUNA FERNANDES CARDOSO 3116401
BRUNA FERNANDES 

CARDOSO FIGUEIREDO

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SAÚDE, em 10 de setembro de 2021.

MARIA DO SOCORRO TANURE TELLES

Coordenadora

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES, 
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA 

PORTARIA 027/2021

A Presidenta do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, no uso das 

suas atribuições, nos termos das Leis Municipais 4.231/1990, c/c 5.204/1996.

RESOLVE: 

Art.1º Convocar Mateus Sousa Do Nascimento a partir de 08/09/2021 a 25/10/2021 para substituir 

João Carlos de Araújo Filho no Conselho Tutelar X - Federação.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a data da sua solicitação.

Salvador, 08 de setembro de 2021.

TATIANE PAIXÃO
Presidenta do CMDCA Salvador

RESOLUÇÃO 019/2021

O Colegiado do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, no uso de suas 

atribuições, nos termos da Lei Federal n° 8.069/90, 90 e Leis Municipais 4.231/1190, c/c 5.204/1996, 

6.266/2003 e em conformidade com a Sessão Fechada da Assembleia Geral Ordinária nº 227ª, 

realizada em 18/05/2021.

RESOLVE:

Art. 1º. Distribuir o Processo de Sindicância: 

55229/2020 SPMJ/CMDCA

Art. 2º. Ficam nomeados os seguintes membros: 

Renildo Barbosa

Edna Rita Tosta Alves Neta

Brisa Dórea Barros

Art. 3º. Distribuir o Processo de Sindicância: 

55236/2020 SPMJ/CMDCA

Art. 4º. Ficam nomeados os seguintes membros: 

Luciana Ferreira Ribeiro

Gustavo Figueiredo Mercês

Edna Rita Tosta Alves Neta

Art. 5º. Apensar e distribuir os Processos de Sindicância: 
17724/2020 SPMJ/CMDCA ao processo 55233/2020 SPMJ/CMDCA

Art. 6º. Ficam nomeados os seguintes membros: 

Tatiane Paixão 
Cláudio Jorge Porto Bonfim
Edna Rita Tosta Alves Neta 

Art. 7º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Município.

Salvador, 08 de setembro de 2021.

TATIANE PAIXÃO
Presidenta CMDCA Salvador

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI 

 RECURSOS JULGADOS NA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 09/09/2021   -    
4ª JARI

A JARI, no julgamento dos Recursos interpostos contra penalidades 
impostas pela Superintendência de Trânsito - TRANSALVADOR 

por infrações previstas no Código de Trânsito Brasileiro - CTB por 
unanimidade, DECIDE.

LOTE PUBLICAÇÃO: 2/2021

SOLICITANTE PROCESSO AIT RESULTADO RELATOR

ADAILTON 
COUTINHO DOS 
SANTOS

PR7868/2021CS0 T920501126
NEGAR 

PROVIMENTO

CAIO CESAR 
DO SANTOS 
OLIVIEIRA

ADIEL LEITE SILVA 
FILHO                 

PR22139/2021CS0 T060202505
NEGAR 

PROVIMENTO

MARIA GORET 
DE SÁ RAMOS 

CASTELO 
BRANCO

ADRIANO VIEIRA 
DOS SANTOS 

PR25929/2021CS0 R005309596
NEGAR 

PROVIMENTO

JOAO PAULO 
FERRARO 

MONTEIRO DE 
JESUS

AILTON MOURA 
DOS SANTOS                 

PR50543/2018CS0 T921200029
NEGAR 

PROVIMENTO

MARIA GORET 
DE SÁ RAMOS 

CASTELO 
BRANCO

ALAN PAULO 
OLIVEIRA DOS 
SANTOS

PR27899/2021CS0 M000040571
NEGAR 

PROVIMENTO
ADEMILTON DE 

PAULA PAIM

ALEXSANDRA 
FERREIRA SANTOS                   

PR26859/2021CS0 F001460679
NEGAR 

PROVIMENTO

JOAO PAULO 
FERRARO 

MONTEIRO DE 
JESUS

ALMIR DOS 
SANTOS ARAUJO

PR28372/2021CS0 T931401010
NEGAR 

PROVIMENTO
ADEMILTON DE 

PAULA PAIM

AMERICO CORREIA 
CALDAS FILHO            

PR50866/2018CS0 T072100319
NEGAR 

PROVIMENTO

MARIA GORET 
DE SÁ RAMOS 

CASTELO 
BRANCO

ANA ALICE 
RODRIGUES DOS 
SANTOS

PR25458/2021CS0 T915301340
NEGAR 

PROVIMENTO

JOAO PAULO 
FERRARO 

MONTEIRO DE 
JESUS

ANA CARLA 
OLIVEIRA DA 
PAIXAO

PR30483/2021CS0 T424300284
NEGAR 

PROVIMENTO

MARIA GORET 
DE SÁ RAMOS 

CASTELO 
BRANCO

ANA CLAUDIA 
FREITAS SANTANA

PR25291/2021CS0 R005600381
NEGAR 

PROVIMENTO

MARIA GORET 
DE SÁ RAMOS 

CASTELO 
BRANCO

ANDREI DOS 
SANTOS 
GONCALVES

PR14566/2021CS0 R005305148
NEGAR 

PROVIMENTO

JOAO PAULO 
FERRARO 

MONTEIRO DE 
JESUS

ANDREI DOS 
SANTOS 
GONCALVES

PR14622/2021CS0 R005310088
NEGAR 

PROVIMENTO

JOAO PAULO 
FERRARO 

MONTEIRO DE 
JESUS

ANTONIO 
FERREIRA DOS 
SANTOS

PR43308/2019CS0 T068102069
NEGAR 

PROVIMENTO

MARIA GORET 
DE SÁ RAMOS 

CASTELO 
BRANCO

BRUNO DOS 
SANTOS 
NASCIMENTO

PR22253/2021CS0 R005439890
NEGAR 

PROVIMENTO

MARIA GORET 
DE SÁ RAMOS 

CASTELO 
BRANCO

CAMILA DE JESUS 
LINO                         

PR35614/2021CS0 T060202408
NEGAR 

PROVIMENTO

JOAO PAULO 
FERRARO 

MONTEIRO DE 
JESUS

CAMILA PORTO 
PESSOA

PR30885/2021CS0 M000046091
NEGAR 

PROVIMENTO

JOAO PAULO 
FERRARO 

MONTEIRO DE 
JESUS


